<sup>1037</sup> Ebd., 8; Winkler, 620: „... credens et ipse sola fide hominem posse salvari, cum desiderio percipiendi sacramentum; si tamen pio adimplendi desiderio mors anticipans seu alia quaecumque vis invincibilis obviaverit.“

<sup>1038</sup> Vgl. ebd.: „Vide etiam ne forte ob hoc Salvator, cum diceret: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, caute et vigilanter non repetierit: Qui vero baptizatus non fuerit, sed tantum: Qui vero, inquit, non crediderit, condemnabitur, nimirum innuens *solam interdum fidem sufficere ad salutem*, et sine ipsa sufficere nihil.“

<sup>1039</sup> Ebd.

<sup>1040</sup> Vgl. *De sacramentis* I, IX, 4; Berndt, 214, 25-26 / PL 176, 322A: „Est igitur triplex causa haec institutionis sacramentorum omnium: humiliatio, eruditio, exercitatio hominis.“

<sup>1041</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 215, 3-8 / PL 176, 322AB: „Dedit primum natura habilitatem, ut hoc esse possent. Adiunxit secunda institutio auctoritatem, ut hac fierent; superaddidit tertia benedictio sanctitatem, ut hoc essent. Prima facta per Creatorem, secunda proposita per Salvatorem. Tertia administrata per dispensatorem. Primum Creator per maiestatem vasa formavit. Postea Salvator per institutionem eadem proposuit. Postremo dispensator per benedictionem haec ipsa mundavit et gratiam implevit.“ Mit „dispensator“ ist der menschliche Sakramentsspender gemeint.

<sup>1042</sup> Vgl. *De sacramentis* I, IX, 4; Berndt, 215, 11-14, 22-26 / PL 176, 322B-D: „Si ergo Deus creat, sacerdos sanctificat, plus homo facere videtur quam Deus, quod omnino absurdum et inconveniens esset, si non homo, quod facit, faceret, hoc etiam et Deus. Deus enim sine homine creat, sed homo sine Deo non sanctificat. ... quoniam per alterum datur, per alterum ministratur. Alter est, a quo datur. Alter, per quem mittitur. Et convenit ipsa gratia ad nos, per illum venit, a quo venit, quoniam

Spender nicht zustande, dieser heiligt das Sakrament jedoch nicht aus eigener Kraft, da er dabei weder allein handelt, noch es seine eigene Gabe ist, welche zur Heiligung des Sakramentes erforderlich ist. Gott selbst heiligt das Sakrament, wenngleich er es durch einen Menschen tut – *Deus per hominem sanctificat*.<sup>1043</sup> Weil von Gott alle Heiligung und aller Segen kommt, ist es kein Widerspruch zu sagen, daß er allein als der Geber der Gabe – *Deus auctor doni* – heiligt und segnet, er es aber dennoch durch den Dienst des menschlichen Priesters tut, der, ohne Urheber zu sein, auch heiligt und segnet, weil Gott mit ihm wirkt – *Deus cooperator*. Dabei ist Gott der Arzt und der Priester der Diener oder Überbringer der Medizin<sup>1044</sup>, als deren sichtbares Gefäß das Sakrament zu verstehen ist. Die Sakramente sind es also nicht selbst, die den Menschen heilen, sondern die in ihnen enthaltene geistliche Gnade; ebenso wie ein leiblich Kranker durch die Medizin geheilt wird und nicht durch das Gefäß, in dem sich die Medizin befindet.<sup>1045</sup> Die Sakramente als sichtbare Zeichen sollen nicht das ersetzen, was sie enthalten. Gott zeigt jedoch dadurch seine Erfahrung als Arzt, daß er das Heilmittel dem Menschen in der Gestalt verabreicht, in der ihm auch die Gelegenheit zur Krankheit gegeben war. Der Mensch muß in sichtbaren Zeichen wieder die Gelegenheit zum Heil empfangen, weil er durch die Begierde nach dem Sichtbaren in die Sünde gefallen war, damit er genau so wieder aufstehe, wie er gefallen war.<sup>1046</sup>

Dieses gewissermaßen homöopathische Verständnis der Wiederherstellung des Menschen in den Stand der Gnade durch den Empfang der Sakramente bildet den Hintergrund des folgenden, fünften Kapitels des Sakramententraktates, in dem Hugo von St. Viktor auf die Heilsnotwendigkeit der Sakramente am Beispiel der Taufe zu sprechen kommt und teilweise Bernhards Gedanken wieder aufgreift. Weil die Einsetzung der Sakramente für Gott Sache freier Verfügung war, sie zu empfangen, für den Menschen jedoch Sache gehorsamer Notwendigkeit ist, steht es in Gottes Macht, so Hugo von St. Viktor, den Menschen auch außerhalb des Sakramentenempfangs zu retten, nicht jedoch steht es in der Macht des Menschen,

---

ministranti cooperatur auctor muneris, sed non similiter ab illo venit, per quem venit, quia auctor muneris esse non potest, qui solum est minister dispensationis.“

<sup>1043</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 215, 18-20 u. 215,26 – 216,1 / PL 176, 322CD: „Sanctificat postremo sacerdos neque per se neque in suo, quia nec solus ipse est, qui operatur, nec virtus ipsius est, quae ad sanctificationem tribuitur. Ipse enim ministranti cooperatur. ... Nemo igitur dicat quomodo homo sanctificat, quando Deus per hominem sanctificat.“

<sup>1044</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 216, 8-12.17-18 / PL 176, 323AB: „Nec contrarietas ulla ex his procedit, sicut Deus solus sanctificat et benedicit; quoniam ab ipso sanctificatio et benedictio est, et tamen sacerdos minister Dei sanctificat et benedicit, quoniam per ipsum quaedam sanctificatio et benedictio est, quae et ipsa quoque a Deo est, qui est auctor in dono et per Deum, qui cooperator est in ministerio. ... Deus medicus, homo aegrotus, sacerdos minister vel nuntius, gratia antidotum, vas sacramentum.“

<sup>1045</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 216, 19-20 / PL 176, 323B: „Si ergo vasa sunt spiritalis gratiae sacramenta, non ex suo sanabunt, quia vasa aegrotum non curant, sed medicina.“

<sup>1046</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 216, 20-25 / PL 176, 323C: „Non ergo ad hoc instituta sunt sacramenta, ut ex eis esset, quod in eis est, sed ut peritiam suam medicus ostenderet, in illo remedium praeparavit, a quo languidus occasionem morbi accepit. Quia enim homo visibilia concupiscens corruptus fuerat, congrue reparandus in eisdem visibilibus salutis occasionem recipere debebat, ut per eadem resurget, per quae corruerat.“

ohne den Empfang der Sakramente zum Heil zu gelangen.<sup>1047</sup> Diesem Grundsatz, der sich aus dem Verhältnis Gott-Mensch in der Heilsgeschichte des *opus restorationis* ergibt und den Hugo von St. Viktor zuvor am Vergleich Gottes als Arzt und des Menschen als Krankem illustriert hat, fügt er, bevor er ihn im folgenden auf die Taufe anwendet, einen Gedanken an, der es nahelegt, an Bernhards Brief zu denken, nämlich den Gedanken des *contemptus sacramenti* oder *contemptus religionis*, den Bernhard von Clairvaux letztlich als einzige Tatsache anführt, bei deren Vorliegen eine Entschuldigung für das Fehlen der Taufe und so jede Heilsmöglichkeit ausgeschlossen ist.<sup>1048</sup> Ist der von Hugo von St. Viktor womöglich aus Bernhards Brief aufgegriffene Gedanke ein Hinweis, daß er den Brief bei der Abfassung des Sakramententraktats von *De sacramentis* doch benutzte?<sup>1049</sup>